
                                                              

 

 

COMISIÓN DE EVALUACIÓN Y PROMOCIÓN PRIMARIA  

ACTA No. 02 FECHA 
9 de junio 

2014 
GRADO 

Cuarto 1 y 

2 
PERIODO 2 

HORA DE INICIO 10:30 a.m. HORA DE FINAL 12:30 p.m. 

DIRECTORES 

DE GRUPO 

401 Norelia del S Flórez Mejía 

402 Mónica María Montoya Salazar 

 

 401 402 Total 

TOTAL ESTUDIANTES MATRICULADOS  38  

TOTAL ESTUDIANTES EVALUADOS (ASISTENTES)  36  

TOTAL ESTUDIANTES MATRICULA CANCELADA  1  

TOTAL ESTUDIANTES DESERTORES  1  

 

OBJETIVOS DE LA REUNION:  

- Identificar las causas por las cuales los estudiantes del grado  cuarto no alcanzaron los logros mínimos 

propuestos para el segundo periodo 

- Diseñar estrategias que les permitan a los estudiantes alcanzar los logros para su promoción. 

ORDEN DEL DIA 

1. Verificación de asistentes 

2. Lectura y aprobación del acta anterior. 

3. Informe del rendimiento académico de los estudiantes de cuarto en el segundo periodo. 

4. Estudio de casos de los estudiantes que presentaron un desempeño bajo en las diferentes áreas. 

5. Diseño de estrategias y recomendaciones para los estudiantes con un bajo rendimiento y sus acudientes. 

DESARROLLO DE LA AGENDA 

1. Asistieron a la reunión  las señoras Diana Patricia Rave y María Eugenia Ayala  representantes de los 

padres de familia,  Norelia Flórez Mejía directora del grupo 4-1,  Mónica María Montoya directora del 

grupo 4-2. 

2. Se leyeron los compromisos del acta anterior y las docentes informaron que algunos padres de familia y 

estudiantes les dieron cumplimiento. 

3. Cada docente dio un informe verbal y escrito de los estudiantes con logros pendientes y ganancia por 

áreas de cada grupo, así: 

 

 

 

 

Institución Educativa 
EL LIMONAR 

Resolución: No 4518  del 22 de Noviembre de 2005 
(Resolución 16356 del 27 de noviembre de 2002 

Dane: 205001018745 
Nit: 811.023.556  



Estudiantes que alcanzaron los logros en todas las áreas 

No. ESTUDIANTES 401 No. ESTUDIANTES 4-2 

1  1 Agudelo Laverde Santiago 

2  2 Arismendi Reyes Miguel Ángel 

3  3 Córdoba Arias Mateo 

4  4 Gaviria Zúñiga Juan Manuel 

5  5 Morales Castañeda Miguel Ángel 

6  6 Ortiz Restrepo Richard David 

7  7 Leiner Alberto Sánchez Mejía 

8  8 Varela Molina John Sebastián 

9  9  

10  10  

11  11  

12  12  

13  13  

14  14  

15    

PORCENTAJE GRUPO:  PORCENTAJE GRUPO: 22% 

PORCENTAJE GRADO:  

 
Estudiantes con logros pendientes en una (1) área 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

No. ESTUDIANTES 401 ÁREA 

1   

2   

3   

4   

5   

PORCENTAJE GRUPO: 

No ESTUDIANTES 402 ÁREA 

1 Álvarez Ardila  Jorge Eliecer Matemáticas 

2 Arboleda Suarez Steven Humanidades 

3 Cañaveral Rodríguez Sebastián Matemáticas 

4 Cardona Arango Jhonier Matemáticas 

5 González Serna Santiago Matemáticas 

5 Manrique Salazar Emmanuel Matemáticas 

6 Mosquera Agudelo Gener Esneider Matemáticas 

7 Rojas García Juan Pablo Matemáticas 

8 Tabares Balbuena Josep Alain Ciencias Naturales 

9 Tobón Arango Julián Ciencias Naturales 

PORCENTAJE GRUPO: 25% 

PORCENTAJE GRADO:  



Estudiantes con logros pendientes en dos (2) áreas 

No. ESTUDIANTES 401 ÁREAS 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

PORCENTAJE GRUPO:  

No ESTUDIANTES 402 ÁREAS 

1 Álvarez Loaiza Kevin Jajan  Humanidades, matemáticas 

2 Blandón Estrada Edier Humanidades, matemáticas 

2 Méndez Quiceno Sebastián Sociales, matemáticas 

3 Muñetón Tamayo David Alejandro Humanidades, matemáticas 

4 Osorio Maya Jeffrey Sociales, Humanidades 

5 Velásquez Yepes John Esteban Ciencias Naturales, Sociales 

6 López Carmona Cristian Humanidades, matemáticas 

7 Ocampo Andres Felipe Humanidades, matemáticas 

PORCENTAJE GRUPO: 19%  

PORCENTAJE GRADO: 

 
Estudiantes con logros pendientes en tres (3) o más área 

No. ESTUDIANTES 401 AREAS TOTAL 

1    

2    

3    

4    

5    

6    

7    

8    

PORCENTAJE GRUPO:  

No. ESTUDIANTES 402 ÁREAS TOTAL 

1 Duberney Ayala Ciencias naturales, sociales, matemáticas  3 

2 Bolívar Holguín A. Felipe Sociales, humanidades, matemáticas 3 

3 García Villada Daniel Sociales, matemáticas, artística  3 

4 Gómez Gutiérrez Santiago Ciencias naturales, sociales, humanidades, matemáticas 4 

5 Guzmán Oquendo J. Carlo Ciencias naturales, sociales, humanidades, matemáticas 4 

6 Martínez Arias Juan Daniel Sociales, humanidades, artística 3 

7 Osorio Osorio Juan Diego Ciencias naturales, sociales, humanidades, matemáticas 4 

8 Rincón Echeverry Esteban Ciencias naturales, humanidades, matemáticas, artística 4 

9 Velásquez Cuesta Daniel Ciencias Naturales, sociales, matemáticas 3 

10 Yépez Zea Santiago Sociales, humanidades, matemáticas  3 

11    

12    

PORCENTAJE GRUPO: 36% 



PORCENTAJE GRADO:  

 
 

Estudiantes que sobresalen por su rendimiento académico (logros superiores en todas las áreas) 

No. ESTUDIANTES 401 No. ESTUDIANTES 402 

1  1 Sánchez Mejía Leiner Alberto 

2  2 Ortiz Restrepo Richard 

3  3  

  4  

  5  

  6  

PORCENTAJE GRUPO:  PORCENTAJE GRUPO: 5.5% 

PORCENTAJE GRADO:  

 
Estudiantes con marcada inasistencia (más de 5) injustificada (sin excusa médica) 

No. ESTUDIANTES 401 
TOTAL 

FALTAS 
No. ESTUDIANTES 402 

TOTAL 
FALTAS 

1   1 Arboleda Suarez Steven 7 

2   2 García Villada Daniel 6 

3   3 Guzmán Oquendo Jan Carlos 14 

4   4 Martínez Arias Juan Daniel 6 

   5 Osorio Osorio Juan Diego 12 

   6 Rincón Echeverry Esteban 8 

   7 Osorio Maya Jeffrey 7 

   8   

   9   

PORCENTAJE GRUPO: PORCENTAJE GRUPO: 19.5% 

PORCENTAJE GRADO:  

 
 
Estudiantes que sobresalen por su asistencia (menos de 3) 

No. ESTUDIANTES 401 No. ESTUDIANTES 402 

1 Acevedo Galeano Evelyn 1 Agudelo Laverde Santiago 

2 Benítez Gonzalez Anyelin 2 Álvarez Jorge Eliecer  

3 Cardona Delgado Ximena 3 Arismendi Reyes Miguel Angel 

4 García Ayala Valeryn 4 Ayala Duberney 

5 Gonzalez Gonzalez Mariana 5 Blandón Estrada Edier 

6 López Zapata Mariana 6 Bolívar Andrés Felipe 

7 Ordoñez Rave Leidy Daniela 7 Cañaveral Rodríguez Sebastián  

8 Osorio Muñoz Yulie 8 Cardona Arango Jhonier 

9 Silva Amor Yaidy 9 Córdoba Arias Mateo 

10 Zamorano Álvarez Carolina 10 Ortiz Restrepo Richard 

11 Tobón Higuita María Camila 11 Gaviria Zúñiga Juan Manuel 

12 Cárdenas Correa Paula Andrea 12 Gómez Gutiérrez Santiago 

13 Taborda Cortes Leidy Jhoana 13 Manrique Salazar Emmanuel 



14 Zamorano Álvarez Carolina 14 Méndez Quiceno Sebastián 

  15 Morales Castañeda Miguel Ángel 

  16 Mosquera Agudelo Gener Esneider  

  17 Muñeton Tamayo David Alejandro 

  18 Rojas García Juan Pablo 

  19 Sánchez Mejía Leiner Alberto 

  20 Tabares Balbuena Jhosep Alian 

  21 Varela Molina Sebastián  

  22 Velásquez Cuesta Daniel Felipe 

  23 Velásquez Yépez John Esteban 

  24 Álvarez Loaiza Kevin 

  25 González Serna Santiago 

  26 López Cristian Camilo 

  27 Ocampo Galeano Andrés Felipe  

PORCENTAJE GRUPO:   PORCENTAJE GRUPO: 80.5% 

PORCENTAJE GRADO:  

 

Finalmente y luego de analizar la información académica y comportamental, la comisión sugiera a: 

 Los estudiantes: - Cumplir con todas las actividades de clase y apoyo en el tiempo establecido por las 
docentes y asistir puntualmente a clase y cuando falten, presentar las actividades al día y la excusa 
por escrito. 

 Los acudientes: Realizar un acompañamiento significativo en el proceso de aprendizaje de sus hijos 
(supervisión de actividades, asistencia a reuniones y citaciones, etc.) y cumplir con los acuerdos 
pactados con las docentes. 

 A las docentes: Citar a los padres de familia de los estudiantes que están perdiendo áreas para el año 
y firmar un compromiso de acompañamiento (en el observador) que les permita a sus hijos la 
superación de las dificultades y su promoción al grado siguiente. 

 

La reunión se da por terminada siendo las 12:30 p.m.   Para constancia firman: 

 

______________________                           __________________________                          
Docente grado 401                                       Docente grado 402 
 
 
_________________________________                           __________________________________ 
Representante de los padres de familia              Representante de los padres de familia  
 

Se anexan consolidados del segundo  periodo 

 
Calle 3 Nº 2 A Este 11 Teléfono: 286 22 93 

EMAIL: ialimon@epm.net.co 
Núcleo Educativo 937 San Antonio de Prado 

mailto:ialimon@epm.net.co

